
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 2 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mai 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwaith Craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) - 

Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 29)  

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Alex Walters, Dirprwy Lywydd, Trafnidiaeth Gyhoeddus ac Integredig - 

Llywodraeth Cymru 

Hannah Dudley, Cyfreithwraig - Llywodraeth Cymru 

Catrin Dellar, Pennaeth Diwygio Bysiau - Llywodraeth Cymru 

 

Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) – Crynodeb o’r Bil (PDF 959KB) 

Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru), fel y’i cyflwynwyd (PDF 617KB) 

Memorandwm Esboniadol (yn ymgorffori’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol) (PDF 

3.1MB) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://ymchwil.senedd.cymru/media/jq0p0ema/25-05-bil-gwasanaethau-bysiau-cymru-crynodeb-o-r-bil.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/pri-ld17104-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/pri-ld17104-em-cy.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

 

3 Papurau i’w nodi (11.00)   

3.1 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

 (Tudalennau 30 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â'r drefn 

arfaethedig ar gyfer craffu ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru). 

Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â 

gwaith craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru). 

Ymateb gan y Cadeirydd at y Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru mewn perthynas 

â gwaith craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

Llythyr gan y Cadeirydd at Transport for Greater Manchester mewn perthynas 

ag ymweliad diweddar y Pwyllgor â Manceinion (Saesneg yn unig) 

3.2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

 (Tudalennau 36 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru mewn 

perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor ar Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

3.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 39 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar 

yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig - 25 Mawrth 2025 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar 

yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig - 13 Mawrth 2025 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd - 31 Mawrth 2025 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â chyfarfod Gweinidogol 

Amgylchedd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig. - 15 Ebrill 2025 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Cytundeb Treftadaeth 

Geltaidd - 29 Ebrill 2025 

3.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 45 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Syr David Henshaw, Cadeirydd Cyfoeth Naturiol 

Cymru, mewn perthynas â’r canolfannau ymwelwyr yn Ynyslas, Coed y Brenin 

a Nant yr Arian 

Ymateb gan Syr David Henshaw, Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru, at y 

Cadeirydd mewn perthynas â’r canolfannau ymwelwyr yn Ynyslas, Coed y 

Brenin a Nant yr Arian 

Llythyr gan Jane Dodds AS at y Cadeirydd mewn perthynas â Chanolfan 

Ymwelwyr Ynyslas a rôl Wardeiniaid y Ganolfan Ymwelwyr (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan y Cadeirydd i Jane Dodds AS mewn perthynas â Chanolfan 

Ymwelwyr Ynyslas a rôl Wardeiniaid y Ganolfan Ymwelwyr 

3.5 Y Comisiwn Dŵr Annibynnol – Galwad am dystiolaeth 

 (Tudalennau 51 - 52)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Comisiwn Dŵr Annibynnol mewn perthynas â 

galwad y Comisiwn Dŵr Annibynnol am dystiolaeth 

3.6 Ymateb i stormydd 

 (Tudalennau 53 - 65)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Dŵr Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas ag ymchwiliad y 

Pwyllgor i’r ymateb i stormydd 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd yn dilyn y sesiwn graffu ar 27 

Mawrth 

3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

 (Tudalennau 66 - 67)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau 

mewn perthynas â chraffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2025-26: Tystiolaeth 

a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

3.8 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 68 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i'r 

Cadeirydd mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i adfer safleoedd glo 

brig 

3.9 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) 

 (Tudalennau 73 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Bil yr 

Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru) sydd ar ddod 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Bil yr 

Amgylchedd (Llywodraethiant, Egwyddorion a Thargedau Bioamrywiaeth) 

sydd ar ddod (Saesneg yn unig) 

Llythyr dilynol gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Bil yr 



 

 

Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru) sydd ar ddod 

3.10 Dŵr Cymru 

 (Tudalennau 78 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Dŵr Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â 

newidiadau yn arweinyddiaeth weithredol Dŵr Cymru 

3.11 Yr Awdurdod Safonau Hysbysebu 

 (Tudalen 80)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan yr Awdurdod Safonau Hysbysebu at y Cadeirydd mewn perthynas 

â hysbysebu, rheoleiddio hysbysebion a'r dirwedd diogelu defnyddwyr yng 

Nghymru (Saesneg yn unig) 

3.12 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 (Tudalennau 81 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i'r 

Cadeirydd mewn perthynas ag adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 15 

Mai 2025 

(11.00)   

 

Cyfarfod preifat (11.00-12.00) 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 

   



 

 

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer 

y Bil Cynllunio a Seilwaith 

 (Tudalennau 83 - 98)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Cynllunio a Seilwaith (Saesneg yn unig) 

 

7 Trafod adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) 

 (Tudalennau 99 - 102)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) (Saesneg yn unig) 

 

8 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) - 

trefn y broses ystyried yng Nghyfnod 2 

 (Tudalennau 103 - 104)  

Dogfennau atodol: 

Cyfnod 2: Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) - 

trefn y broses ystyried (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

21 Mawrth 2025 

Annwyl Elin, 

Y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 11 Mawrth 2025, yn gofyn am farn Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith ar amserlen arfaethedig y gwaith o graffu ar y Bil Gwasanaethau Bysiau 

(Cymru). 

Yn anffodus, yn sgil amseriad eich gohebiaeth, nid yw'r Pwyllgor wedi cael cyfle i drafod eich llythyr 

na'r amserlen dan sylw1. Bydd y Pwyllgor yn cyfarfod ar 27 Mawrth, a bydd yn trafod ei ddull o graffu 

ar y Bil yn ystod y cyfarfod hwnnw. 

Yn y cyfamser, gallaf nodi fy mod, mewn egwyddor, yn fodlon ar y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno 

adroddiad yng Nghyfnod 1, sef 25 Gorffennaf 2025, a’r dyddiad cau ar gyfer cwblhau trafodion yng 

Nghyfnod 2, sef 7 Tachwedd 2025. 

Yn gywir, 

 

 

 

 

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. /  We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

1Ni ddaeth eich gohebiaeth i law mewn pryd i’r Pwyllgor ei thrafod yn ystod ei gyfarfod ar 12 Mawrth. Roedd y Pwyllgor 

wedi penderfynu ers tro i beidio â defnyddio ei slot wrth gefn ar 19 Mawrth.   

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 

Y 
[...]
ymru/documents/s159207/Ymateb%20gan%20y%20Dirprwy%20Brif%20Weinidog%20ac%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20Newid%20Hinsawdd%20a%20Materion%20Gwledig%20.pdf
https://senedd.cymru/media/zrnpnvyn/cr-ld16916-w.pdf
mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Oedi wrth gyhoeddi’r Cynllun Gweithredu Adfer Natur 

Bwriad y Cynllun Gweithredu Adfer Natur yw nodi sut y bydd Llywodraeth Cymru yn atal a gwrthdroi 

colli natur erbyn 2030. Ddwy flynedd ar ôl ymrwymo i’r Fframwaith Bioamrywiaeth Fyd-eang, nid yw’r 

Cynllun Gweithredu Adfer Natur diwygiedig wedi’i gyhoeddi eto.  

Yn ein hadroddiad, gwnaethom argymell y dylai Llywodraeth Cymru esbonio pam na chyhoeddwyd y 

Cynllun Gweithredu diwygiedig ym mis Mai 2024, fel y rhagwelwyd. 

Yn ei hymateb, datganodd Llywodraeth Cymru: “O gofio’r amserlen ddeddfwriaethol dynn ar gyfer 

cyflwyno Bil yr Amgylchedd (Llywodraethiant, Egwyddorion a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) a’i 

elfennau cysylltiedig, mae’r swyddogion wedi defnyddio’u hamser mewn modd sy’n rhoi blaenoriaeth i’r 

amserlen hollbwysig hon. Er gwaethaf cyfyngiadau o ran adnoddau a gallu, mae Llywodraeth Cymru 

wedi parhau i gydweithredu ledled y DU i ddatblygu Strategaeth Bioamrywiaeth Genedlaethol ar gyfer 

y DU, a gyhoeddwyd ar 26 Chwefror 2025.” 

Oedi wrth ddatblygu targedau bioamrywiaeth 

Roeddem yn poeni na fydd targedau’n cael eu gosod tan 2029 – flwyddyn cyn bod angen cyrraedd 

targedau Fframwaith Bioamrywiaeth Fyd-eang 2030, gan gynnwys y targed allweddol o 30 erbyn 30. 

Mae Llywodraeth y DU eisoes wedi gosod targedau bioamrywiaeth ar gyfer Lloegr, ac mae mwy o 

gynnydd wedi’i wneud yn yr Alban hefyd nag yng Nghymru. 

Yn 2023, rhoddodd y Gweinidog Newid Hinsawdd ar y pryd sicrwydd i’r Pwyllgor hwn fod gwaith ar 

gwmpasu targedau priodol eisoes yn mynd rhagddo.  

Mewn gohebiaeth â’r Pwyllgor, eglurodd Ysgrifennydd y Cabinet na fyddai targedau ar waith tan o 

leiaf 36 mis ar ôl i’r Bil Llywodraethu Amgylcheddol g
[...]
 am ddod i’n sesiwn graffu flynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru. Yn dilyn y cyfarfod, mae 
rhywun wedi cysylltu â mi, gan ofyn cwestiynau yr wyf yn gobeithio y gallwch eu hateb. 

Dyma’r materion dan sylw:  

Yn gyntaf, yn ystod y cyfarfod, gwnaethoch ddweud mai tua £1 miliwn y flwyddyn oedd y gost o 
redeg y canolfannau ymwelwyr yn Ynyslas, Coed y Brenin a Nant yr Arian. Mae'r ohebiaeth yr wyf 
wedi’i chael yn honni bod modd dangos nad yw Ynyslas yn gwneud colled. 

Yn ail, fel yr ydych wedi cydnabod, nid yw wardeniaid y ganolfan ymwelwyr yn gyfrifol am faterion 
manwerthu ac arlwyo yn unig. Cefais wybod bod disgrifiad swydd a gyhoeddwyd gan Cyfoeth 
Naturiol Cymru yn profi bod cylch gorchwyl staff y ganolfan ymwelwyr yn llawer ehangach na 
manwerthu ac arlwyo. Roedd y dyletswyddau swyddogol yn cynnwys sicrhau bod y cyhoedd yn cael 
mynediad diogel at y safle, ymhlith llawer o bethau eraill. Mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi rhoi 
sicrwydd y bydd y safle a’r llwybrau’n parhau i fod ar agor i’r cyhoedd. Rwy’n gwerthfawrogi’r ffaith 
eich bod yn cymryd rhan mewn proses i sicrhau bod yr holl swyddogaethau statudol a hanfodol yn 
cael eu cyflawni gan staff eraill. Fodd bynnag, mae’r person a anfonodd yr ohebiaeth ataf yn 
awgrymu na fyddai neb yn cynnal y mynediad hwnnw o dan y cynigion dan sylw, gan fod y 
swyddogaeth rheoli tir yn cael ei chyflawni gan un person yn unig, sy’n gofalu am 2,000 hectar o dir.  
Cefais wybod hefyd mai’r wardeniaid sy’n sicrhau bod safleoedd nythu’r cwtiaid torchog yn cael eu 
diogelu gan ffensys.  

Yn olaf, mae pryderon wedi’u codi gyda mi ynghylch diogelwch y cyhoedd, gan fod y safle’n cynnwys 
traeth sydd â baner goch oherwydd bod cerrynt y llanw yn gryf, oherwydd bod sugndraeth yno, ac 
oherwydd bod ordnans heb ei ffrwydro o’r Ail Ryfel Byd yn cael ei ddadorchuddio’n rheolaidd yno ac 
yn cael ei danio’n ddiogel. 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

[...]
dau gweithredol cyrff cyhoeddus fel Cyfoeth Naturiol Cymru.  

Hoffwn eich sicrhau bod y Pwyllgor yn parhau i fod â diddordeb mawr yn rôl a gwaith Cyfoeth 
Naturiol Cymru, gan gynnwys o ran mynediad i fyd natur a rheoli safleoedd ymwelwyr allweddol. Cyn 
hir, bydd y Pwyllgor yn cyhoeddi adroddiad ar ei waith craffu blynyddol ar Cyfoeth Naturiol Cymru a 
fydd yn ymdrin â’r materion hyn yn fanwl. 

Yn gywir, 

 
Llyr Gruffydd AS, 
Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 Jane Dodds AS 

Aelod o’r Senedd dros Canolbarth a Gorllewin Cymru 
 
 

Tudalen y pecyn 50

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

 

 

 

 

26 Mawrth 2025 

Annwyl Syr Jon, 

Y Comisiwn Dŵr Annibynnol – Galwad am Dystiolaeth 

Diolch am eich llythyr, dyddiedig 5 Mawrth 2025, yn tynnu sylw at alwad y Comisiwn Dŵr Annibynnol 

am dystiolaeth. 

Nid yw Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith (y Pwyllgor) mewn sefyllfa i ymateb i’r 

cwestiynau a nodir yn yr alwad am dystiolaeth. Fodd bynnag, roeddwn yn meddwl y gallai fod yn 

ddefnyddiol rhannu gyda chi ein Hadroddiad ar orlifoedd stormydd yng Nghymru (Mawrth 2022) a’n 

Hadroddiad ar berfformiad Dŵr Cymru (Chwefror 2024). Gobeithiwn y byddant o ddefnydd ichi.  

Mae’r materion a godwyd yn yr adroddiadau uchod, a all fod yn arbennig o berthnasol i waith y 

Comisiwn, wedi’u crynhoi isod.  

Fframwaith Cyffredinol ar gyfer Rheoli Dŵr 

Mesur ac asesu’r amgylchedd dŵr 

O ran monitro ac adrodd ar iechyd yr amgylchedd dŵr, 
[...]
k) can help to arrange a meeting.  
 
Yours sincerely  

 

Guy Parker       
Chief Executive, ASA 

Climate Change, Environment, and Infrastructure 
Committee 
Welsh Parliament, 
Cardiff Bay, 
Cardiff 
CF99 1SN 

 

  

 15 April 
 By email 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 3.11

mailto:gracec@asa.org.uk


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
 
Ein cyf/Our Ref: MA/RE/0967/25 
 
 
 
Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 

 
 

01 Mai 2025 
 

Annwyl Llŷr, 
 
Diolch am eich llythyr mewn perthynas ag adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Data 
(Defnydd a Mynediad) a osodwyd ar 19 Mawrth 2025. 
 
Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor am eu hadroddiad. Rwy'n cydnabod y casgliad y daeth y 
Pwyllgor iddo mewn perthynas â Rhan 3 o'r Bil ar y Gofrestr Asedau Tanddaearol 
Genedlaethol (NUAR) ac yn croesawu ei gymeradwyaeth o safbwynt Llywodraeth Cymru ar 
y mater hwn. 
 
Rwy'n falch o gadarnhau o ganlyniad i drafodaethau cadarnhaol â Llywodraeth y DU, 
cyflwynwyd gwelliannau i gymalau 56, 57(3), 57(4), a 57(9) yn Rhan 3 o'r Bil ar 25 Mawrth 
2025. Fel y nodir ym Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Rhif 3 a osodwyd ar y 
Bil ar 3 Ebrill 2025, mae'r gwelliannau hyn wedi darparu'r mesurau diogelu cyfansoddiadol 
angenrheidiol a byddant yn sicrhau bod buddiannau datganoledig yn cael eu diogelu wrth 
ddatblygu is-ddeddfwriaeth bellach sy'n ymwneud â chreu'r NUAR. O ganlyniad, rwyf wedi 
argymell y dylai'r Senedd gefnogi’r Bil a rhoi ei chydsyniad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 81

Eitem 3.12

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am sicrwydd yr ymgynghorwyd â CLlLC ar y cynigion a'u 
heffaith bosibl yng Nghymru. Mae CLlLC wedi cwrdd â Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y 
DU i drafod NUAR a bydd yr ymgysylltu hwn yn parhau yn rheolaidd wrth i'r gwaith fynd 
rhagddo. Ar yr un pryd, ymgysylltwyd yn rheolaidd ag Awdurdodau Lleol drwy gydol proses 
ddatblygu NUAR ers i'r cam adeiladu ddechrau yn 2021. 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 82



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwaith Craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru
	3.1 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)
	Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â gwaith craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru).
	Ymateb gan y Cadeirydd at y Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru mewn perthynas â gwaith craffu Cyfnod 1 y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)
	Llythyr gan y Cadeirydd at Transport for Greater Manchester mewn perthynas ag ymweliad diweddar y Pwyllgor â Manceinion (Saesneg yn unig)

	3.2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030
	3.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig - 13 Mawrth 2025
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd - 31 Mawrth 2025
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â chyfarfod Gweinidogol Amgylchedd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig. - 15 Ebrill 2025
	Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Cytundeb Treftadaeth Geltaidd - 29 Ebrill 2025

	3.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	Ymateb gan Syr David Henshaw, Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru, at y Cadeirydd mewn perthynas â’r canolfannau ymwelwyr yn Ynyslas, Coed y Brenin a Nant yr Arian
	Llythyr gan Jane Dodds AS at y Cadeirydd mewn perthynas â Chanolfan Ymwelwyr Ynyslas a rôl Wardeiniaid y Ganolfan Ymwelwyr (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan y Cadeirydd i Jane Dodds AS mewn perthynas â Chanolfan Ymwelwyr Ynyslas a rôl Wardeiniaid y Ganolfan Ymwelwyr

	3.5 Y Comisiwn Dŵr Annibynnol – Galwad am dystiolaeth
	3.6 Ymateb i stormydd
	Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd yn dilyn y sesiwn graffu ar 27 Mawrth

	3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26
	3.8 Adfer safleoedd glo brig
	3.9 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru)
	Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Bil yr Amgylchedd (Llywodraethiant, Egwyddorion a Thargedau Bioamrywiaeth) sydd ar ddod (Saesneg yn unig)
	Llythyr dilynol gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) sydd ar ddod

	3.10 Dŵr Cymru
	3.11 Yr Awdurdod Safonau Hysbysebu
	3.12 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Data (Defnydd a Mynediad)
	6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Cynllunio a Seilwaith
	7 Trafod adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)
	8 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) - trefn y broses ystyried yng Nghyfnod 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 2 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mai 2025 

Amser: 09.30 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15332 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Alex Walters, Llywodraeth Cymru 

Hannah Dudley, Llywodraeth Cymru 

Catrin Dellar, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Janet Finch-Saunders AS.  

  

2 Gwaith Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) – Sesiwn 

dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd 

Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru, a’i swyddogion.  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

3.1 Y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)  

3.2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030  

3.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru  

3.5 Y Comisiwn Dŵr Annibynnol – Galwad am dystiolaeth  

3.6 Ymchwiliad i'r ymateb i stormydd  

3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

3.8 Adfer safleoedd glo brig  

3.9 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru)  

3.10 Dŵr Cymru  

3.11 Yr Awdurdod Safonau Hysbysebu   

3.12 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) ac (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a dechrau’r cyfarfod ar 15 Mai 2025  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2. 

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Cynllunio a Seilwaith  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Cynllunio a Seilwaith. 



 

 

7 Ystyried yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

 

8 Y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) – trefn 

y broses ystyried yng Nghyfnod 2  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar Drefn y Broses Ystyried. 


